
TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455348

PORTARIA: 2633/2012
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES REFERENTE À REUNIÃO 
DO CONSELHO DA APA PAYTUNA E DO PARQUE ESTADUAL 
MONTE ALEGRE - PEMA, CURSO DE ASSOCIATIVISMO NAS 
COMUNIDADES E FEIRA DE ARTESANATO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945012/CELINE DA SILVA PINTO (ADMINISTRADOR) / 11.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 16/11/2012
572164592/JOYCE CARLA SILVA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 
a 16/11/2012
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE) / 11.5 diárias (Completa) 
/ de 05/11/2012 a 16/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455349

PORTARIA: 2634/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO III CONGRESSO BRASILEIRO DE 
GESTÃO AMBIENTAL E APRESENTAR O TRABALHO TÉCNICO 
DE POSTER, INTITULADO A EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO 
INSTRUMENTO NO PROCESSO DE GESTÃO AMBIENTAL 
COMPARTILHADA E DESCENTRALIZADA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
572147091/DANIELA DA SILVA E SILVA (PEDAGOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2012 a 23/11/2012
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 18/11/2012 a 23/11/2012
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
18/11/2012 a 23/11/2013
572114622/IZABELE DE ARAUJO CARVALHO (PEDAGOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2012 a 23/11/2012
571889132/LUCIVALDO MAIA PONTES (GEOGRAFO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 446 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455223

Designa o servidor Edson Cruz Barbosa para responder pela 
Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste 
Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, 
ocupante do cargo de Coordenador de Grupo Técnico, GEP-
DAS-011.3, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
de Cadeias Florestais deste Instituto, no período de 05 à 
09/11/2012, em virtude do responsável pela Diretoria, o servidor 
Benito Barbosa Calzavara, matrícula nº.5684340, ocupante do 
cargo de Diretor de Desenvolvimento de Cadeias Florestais, GEP-
DAS-011.5, estar em viagem a serviço no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 447 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455574

Designa a servidora Amanda Delfi na Coelho Cardoso para 
responder por Gerência Técnica deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Amanda Delfi na Coelho Cardoso, matrícula 
nº.55590010, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo 
Técnico, GEP-DAS-011.3, para responder por Gerência Técnica 
deste Instituto, no período de 26/09/2012 à 24/03/2013, em 
virtude da responsável pela Gerência Técnica, a servidora Flávia 
Andrea Sepeda Ribeiro, matrícula nº.57208013, ocupante do 
cargo de Gerente Técnico, GEP-DAS-011.4, estar em gozo de 
licença maternidade no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 431 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455584

Prorroga a Licença para Tratamento de Saúde que foi concedida 
à servidora Soraya Sousa de Lemos.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Prorrogar até 17/12/2012, a contar de 19/10/2012, a Licença 
para Tratamento de Saúde que foi concedida à servidora 
Soraya Sousa de Lemos, matrícula nº.57201136, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Florestal – Direito, lotada na 
Assessoria Jurídica deste Instituto, mediante a Portaria nº. 071 
de 27/02/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº. 32.106 de 29/02/2012, conforme processo nº.2012/42963, 
Laudo Médico nº.132772A/1, Art.77, I, §1º, §3º, Art.78, Art. 81, 
Art.82 e Art.83 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 072/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455395

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011 e 
considerando o Laudo Médico nº 22378 e processo nº 2012/533738.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para tratamento de 
Saúde, no período de 18/10/12 a 16/12/2012 a Servidora 
Maria de Nazaré Martins de Leão, identidade funcional nº 
5804302, ocupante do cargo de Técnica em Reg. Serv. Públicos 
N/IV da Agência de Regularização e controle de Serviços Públicos 
- ARCON, ora cedida ao Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitanos – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 01 de novembro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455256

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do DOE nº 32194 de 
09/07/2012, referente ao Convênio nº 37/2012, cujo objeto 
é a Construção do refeitório do Clube Recreativo da SESPA, 
no Município de Belém, neste Estado.
Belém/PA, 05 de novembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455260

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do DOE nº 32194 de 
09/07/2012, referente ao Convênio nº 38/2012, cujo 
objeto é a Reforma e ampliação da sede da Associação de 
Moradores Icuí-Laranjeira, no Município de Ananindeua, 
neste Estado.
Belém/PA, 05 de novembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455265

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do DOE nº 32194 de 
09/07/2012, referente ao Convênio nº 40/2012, cujo objeto 
é a Reforma e ampliação do Centro Comunitário Bela 
Manoela I e II, no Município de Belém, neste Estado.
Belém/PA, 05 de novembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455269

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do DOE nº 32194 de 
09/07/2012, referente ao Convênio nº 41/2012, cujo 
objeto é a Reforma da Sede da Associação União Esportiva 
Guamaense, no Município de São Miguel do Guamá, neste 
Estado.
Belém/PA, 05 de novembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455274

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 01/11/2012 a 01/05/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Ampliação do Espaço Físico da sede da Associação dos 
Trabalhadores na Pesca Artesanal de Vigia - ATAPAV.
Convenio: 19
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455284

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do DOE nº 32194 de 
09/07/2012, referente ao Convênio nº 42/2012, cujo objeto 
é a Reforma e Ampliação do Centro Comunitário Bom 
Jesus, no Município de Belém, neste Estado.
Belém/PA, 05 de novembro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455565

DESIGÑAÇÃO
PORTARIA Nº 689 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/531556 - SEOP 
de 31/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA, 
ocupante do cargo ARQUITETO, matricula nº 6009/1, lotado 
na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de reforma 
do Batalhão da Polícia Militar, em SÃO MIGUEL DO 
GUAMA/PA.

PORTARIA Nº 690 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/531899 - SEOP 
de 31/10/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRE OLIVEIRA BORDALO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, matricula nº 80845355/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização, como fi scal da obra de locação, instalação 
e montagem de infraestrutura metálica, para a Exposição 
do Movimento Político da Pessoa com Defi ciência para 
todos, no espaço São José Liberto, em BELÉM/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 691 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 133235A/1
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 90 (noventa) dias de Licença Por 
Motivo de Doença à servidora ZUILA MARIA DE PINHO 
TEIXEIRA, matrícula nº 5007208/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, no período de 30/09/2012 
a 28/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455289

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do DOE nº 32193 de 


